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MESTRADO 

 

RESULTADO FINAL 

 

Notas atribuídas aos candidatos em cada etapa do Processo de Seleção. De acordo com as disposições 

do Edital, foram eliminados os candidatos que não obtiveram nota igual ou superior a 70,0 (setenta) na 

Prova Escrita. A média final foi calculada da seguinte maneira: 

MF = (0,50*escrita + 0,20*projeto + 0,10*currículo + 0,10*entrevista + 0,10*línguas). 

 

 

Inscr. 
Nome FINAL 

Prova  
Escrita  

(50%) 

Projeto  

(20%) 

Currículo  

(10%) 

Entrevista  

(10%) 

Língua  

(10%) 

1 Alexandre José Salles de Freitas 70,37 78,33 75,00 3,00 90,00 69,00 

2 Priscila Mendes Fernandes de Mello 25,00 - - - - - 

3 Ana Carolina Estorani Polessa Silva 65,50 70,67 70,00 6,00 86,67 69,00 

4 Fabiana Roberto Panoeiro 15,00 - - - - - 

5 Janine Neves de Oliveira 82,14 91,67 80,00 13,00 90,00 100,00 

6 Maria Carolina Figueira Neves dos Santos Vilela 28,33 - - - - - 

7 Paula Emília Gomes de Almeida 76,83 80,00 90,00 0,00 88,33 100,00 

8 Vanessa Aparecida da Silva 80,34 91,67 70,00 30,00 75,00 100,00 

9 Rodrigo Ayres Almeida Camurça 74,34 76,67 80,00 25,00 75,00 100,00 

10 João Batista de Azevedo Cunha 16,67 - - - - - 

11 André Machado Coelho 29,17 - - - - - 

12 Bárbara Faria Mendes 23,33 - - - - - 

13 Fábio Ricardo dos Anjos Ribeiro 85,87 91,67 90,00 27,00 93,33 100,00 

14 Lúcio César Bigonha da Costa 32,50 - - - - - 

15 Laís de Oliveira 64,37 75,00 70,00 13,00 46,67 69,00 

16 Elisabeth Marsha de Sousa Saraiva 0,00 - - - - - 

17 Izabel Cristina Rodrigues 28,33 - - - - - 

18 Agnaldo Castilho Santos 10,00 - - - - - 

19 Jaqueline Lupi Seabra da Silva 21,15 - - - - - 

20 Isabella Stroppa Rodrigues 0,00 AUSENTE - - - - 

21 Ana Carolina Campos Pereira Serpa Martins 73,10 81,67 70,00 11,00 71,67 100,00 

22 Samuel Marcenes Cunha 80,60 90,00 90,00 27,00 80,00 69,00 

23 Paulo César Caminha Ramos Filho 74,20 80,00 90,00 23,00 70,00 69,00 

24 Marcelo Augusto Rodrigues Mendes 32,50 - - - - - 

25 Jacqueline Dias da Silva 80,30 91,67 85,00 14,00 91,67 69,00 

26 Rita de Cassia Cruz Falcometa Akabane 26,67 - - - - - 

27 Davi Azerêdo Campelo 0,00 AUSENTE - - - - 

28 William Assis da Silva 89,17 100,00 90,00 51,00 91,67 69,00 

29 Matheus Gomes Mendonça Ferreira 85,20 85,00 90,00 52,00 95,00 100,00 

30 Nathália Caroline Dias 84,13 90,00 90,00 19,00 92,33 100,00 

31 Victor Guilherme Pereira Fernandes 75,00 80,00 80,00 15,00 75,00 100,00 

32 Wadson Xavier de Souza 21,15 - - - - - 

33 Crisolita Dias Ribeiro 0,00 AUSENTE - - - - 

34 Jefre Milione da Silva 28,33 - - - - - 
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35 Sérgio Antônio Peres Dutra 32,50 - - - - - 

36 Marina Cápua Nunes 83,43 90,00 95,00 32,00 93,33 69,00 

37 Paula Vivacqua de Souza Galvão Boarin 86,20 95,00 90,00 12,00 95,00 100,00 

38 Gabriel Volpi Muzzi Martins 0,00 AUSENTE - - - - 

39 Tatiana Cardoso Mendes 30,83 - - - - - 

40 Danilo Rios Macedo 11,67 - - - - - 

41 Celeste Aída Pinheiro Fabre 0,00 AUSENTE - - - - 

42 Everton Mendes Francelino 33,33 - - - - - 

43 Raquel Almeida Moreira 0,00 AUSENTE - - - - 

44 Marcelo de Castro Sá 28,33 - - - - - 

45 Simone Gomes Tostes 16,67 - - - - - 

46 Gerliani de Oliveira Mendes 78,34 81,67 90,00 31,00 95,00 69,00 

47 Denise Mendes de Souza Gonçalves 19,17 - - - - - 

48 José Afonso Teixeira da Fonseca 0,00 AUSENTE - - - - 

49 Edson Vander de Souza 0,00 AUSENTE - - - - 

50 Thais de Oliveira Lima 28,33 - - - - - 

51 Eduardo Peres Furlani 21,67 - - - - - 

52 Ana Carolina Carvalho de Ávila Negri 30,00 - - - - - 

53 Juliana Patrocínio Silvério 0,00 - - - - - 

54 Maria do Socorro Rocha de Souza Abreu 13,33 - - - - - 

55 Ana Carolina de Oliveira Marsicano 70,74 81,67 70,00 0,00 90,00 69,00 

56 Carlos Gustavo Ribeiro Reis 19,17 - - - - - 

57 Zaine Maria Amaral Vaz de Mello 13,33 - - - - - 

58 Joelson Fontes Dias 18,33 - - - - - 

59 Fernanda de Oliveira Santos Faustino 11,67 - - - - - 

60 Simone Brilhante Sirimarco 10,00 - - - - - 

61 Christiane de Souza Polini 0,00 AUSENTE - - - - 

62 Naiara Siqueira Silva 31,67 - - - - - 

63 Keylor Bronzato Nascimento 20,00 - - - - - 

64 André Luís da Silva Gomes 0,00 AUSENTE - - - - 

65 Sebastião Cezar Ferreira 18,33 - - - - - 

66 Simone de Oliveira Mestre 30,83 - - - - - 

67 Raphael Soffe Meirelles 0,00 AUSENTE - - - - 

68 Marcio Roncali de Almeida Petrillo 0,00 AUSENTE - - - - 

 
 
Juiz de Fora, 13 de novembro de 2013. 

 

Comissão de Seleção. 

 

Prof. Dr. Carlos Francisco Perez Reyna 

Prof. Dr. Luiz Flávio Neubert 

Prof. Dr. Raul Francisco Magalhães 

 
 
 
 
 
 



 

 

Em conclusão, foram aprovados para ingresso no Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Sociais, Turma 2014, os candidatos abaixo relacionados, em ordem decrescente de 

classificação, considerando as notas obtidas: 

 
Posição Nome Nota Final 

1 William Assis da Silva 89,17 

2 Paula Vivacqua de Souza Galvão Boarin 86,20 

3 Fábio Ricardo dos Anjos Ribeiro 85,87 

4 Matheus Gomes Mendonça Ferreira 85,20 

5 Nathália Caroline Dias 84,13 

6 Marina Cápua Nunes 83,43 

7 Janine Neves de Oliveira 82,14 

8 Samuel Marcenes Cunha 80,60 

9 Vanessa Aparecida da Silva 80,34 

10 Jacqueline Dias da Silva 80,30 

11 Gerliani de Oliveira Mendes 78,34 

12 Paula Emília Gomes de Almeida 76,83 

13 Victor Guilherme Pereira Fernandes 75,00 

14 Rodrigo Ayres Almeida Camurça 74,34 

15 Paulo César Caminha Ramos Filho 74,20 

16 Ana Carolina Campos Pereira Serpa Martins 73,10 

17 Ana Carolina de Oliveira Marsicano 70,74 

18 Alexandre José Salles de Freitas 70,37 

19 Ana Carolina Estorani Polessa Silva 65,50 

20 Laís de Oliveira 64,37 

 

Informações sobre matrículas, data de início das aulas e reunião da Coordenação e docentes com os 

novos alunos estarão disponíveis na página do PPGCSO, no mês de janeiro do próximo ano. 

 

Juiz de Fora, 13 de novembro de 2013. 

 

Comissão de Seleção. 

 

Prof. Dr. Carlos Francisco Perez Reyna 

Prof. Dr. Luiz Flávio Neubert 

Prof. Dr. Raul Francisco Magalhães 

 

Prof. Dr. Dmitri Cerboncini Fernandes 

Coordenador do PPGCSO 

 

 
 
 
 
 


